1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении
10.11.2025 14:00                                                                                                   г. Иркутск

Заседание проводится с использованием

видео-конференц-связи

и программно-технического комплекса

Председательствующий:

 Перетолчин В.В. - председатель комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении

Кворум: 3

Пpисутствовало депутатов: 4

1. Духовников А.М.  заместитель председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном само-

управлении

2. Демин Э.Ю.

 депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Новокрещенов В.А.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

4. Перетолчин В.В.  председатель комитета по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправле-

нии

Отсутствовало депутатов: 2

1. Ведерников А.В.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

2. Обухов А.В.

 депутат Законодательного Собрания Иркутской области

СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ:

1. Варфоломеева Лариса Михайловна – заместитель Руководителя

Управления Росреестра по Иркутской области (в режиме ВКС)

2. Гоголев Александр Геннадьевич - начальник управления Губерна-

тора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной

политике

3. Давыдова Мария Александровна - заместитель начальника главного

правового управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркут-

ской области

2

4. Дмитриев Илья Владимирович – председатель Избирательной ко-

миссии Иркутской области

5. Корень Ксения Сергеевна – заместитель председателя Контрольно-

счетной палаты Иркутской области

6. Кузнецова Лариса Николаевна – начальник отдела по вопросам ре-

гионального законодательства и регистрации уставов муниципальных образо-

ваний Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Иркут-

ской области

7. Масловская Зоя Андреевна – исполнительный директор некоммер-

ческой организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской об-

ласти

8. Пласкеева Алена Георгиевна - старший прокурор отдела по надзору

за исполнением законодательства в социальной сфере прокуратуры Иркутской

области

9. Семенов Вадим Александрович – председатель Ассоциации муни-

ципальных образований Иркутской области, мэр муниципального образования

«Город Черемхово»

10. Штурнева Марина Викторовна – начальник правового отдела Изби-

рательной комиссии Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области

и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Принять проект повестки за основу

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ - 0

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1586 «Об областном бюджете на 2026

год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1589 «О территориальных и

организационных основах местного самоуправления в Иркутской области»

3

РЕШИЛИ: Принять повестку в целом

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1586 «Об областном бюджете на

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1589 «О территориальных и

организационных основах местного самоуправления в Иркутской области»

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1586 «Об областном бюджете на

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕТОЛЧИН В.В. – председатель комитета по

законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать комитету по бюджету, финансово-

экономическому и налоговому законодательству

Законодательного Собрания Иркутской области внести

указанный проект закона Иркутской области на рассмотрение

Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской

области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1586

«Об областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027

и 2028 годов» в 1-м чтении и продолжить работу над ним для

рассмотрения его во 2-м и 3-м чтениях.

3. Рекомендовать комитету по бюджету, финансово-

экономическому и налоговому законодательству

Законодательного Собрания Иркутской области  совместно с

министерством финансов Иркутской области  в рамках работы

над указанным проектом закона во 2-м чтении сохранить объем

финансирования субсидий, предоставляемых местным

бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов

народных инициатив, и субсидии, предоставляемых местным

бюджетам на финансовую поддержку реализации

инициативных проектов, на уровне не ниже 2025 года.

4

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ - 0

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1589 «О территориальных и

организационных основах местного самоуправления в Иркутской

области»

СЛУШАЛИ: СЕМЕНОВ В.А. – председатель некоммерческой организации

"Ассоциация муниципальных образований Иркутской области",

мэр муниципального образования "город Черемхово"

РЕШИЛИ: 1. Направить проект закона Иркутской области № ПЗ-1589 «О

территориальных и организационных основах местного

самоуправления в Иркутской области» (далее – проект закона)

на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской

области, рекомендовав принять проект закона в первом чтении

и продолжить работу над ним с учетом предложений и

замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области

установить срок внесения поправок к проекту закона не позднее

11 декабря 2025 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4

ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

НЕ ГОЛОСОВАЛИ - 0

Председатель комитета                                                                        В.В. Перетолчин